

第三章 建设工程发承包法律制度

一、单项选择题

1. 建设工程的发包方式主要有两种，分别是（ ）。
A. 间接发包和直接发包 B. 招标发包和直接发包
C. 邀请发包和间接发包 D. 指令发包和直接发包
2. 招标方式可分为（ ）。
A. 竞争招标和公开招标 B. 公开招标和邀请招标
C. 非竞争招标和间接招标 D. 有限竞争招标和指定招标
3. 招标人以招标公告的方式邀请不特定的法人或者其他组织投标的招标方式是指（ ）。
A. 公开招标 B. 邀请招标
C. 指定招标 D. 间接招标
4. 招标人以投标邀请书的方式邀请特定的法人或者其他组织投标的招标方式是指（ ）。
A. 公开招标 B. 邀请招标
C. 委托招标 D. 自行招标
5. 招标人不具备自行招标条件，委托招标代理机构办理招标事宜的行为称为（ ）。
A. 公开招标 B. 邀请招标
C. 委托招标 D. 自行招标
6. 下列不是招标公告或者投标邀请书必须载明内容的一项是()。
A. 对投标人的资质等级的要求
B. 招标项目的内容、规模、资金来源
C. 招标项目的实施地点和工期

D. 招标项目负责人的名称

7. 开标后对投标人进行的资格审查指的是()。

- A. 资格预审 B. 资格后审 C. 资格前审 D. 资格终审

8. 在投标前对潜在投标人进行的审查指的是()。

- A. 资格预审 B. 资格后审 C. 资格细审 D. 资格终审

9. 招标人对该工程的预期价格称为()。

- A. 标尺 B. 标底
C. 标价 D. 标书

10. 响应招标、参加投标竞争的法人或者其他组织通常指的是()。

- A. 招标人 B. 投标人 C. 中标人 D. 开标人

11. 招标人在招标文件中要求投标人提交投标保证金的，投标保证金不得超过招标项目估算价的()。

- A. 2% B. 10%
C. 50% D. 80%

12. 负责主持开标的是()。

- A. 投标人 B. 招标人
C. 竞标人 D. 中标人

13. 通常情况下，开标时，投标人不得少于()。

- A. 3 个 B. 5 个
C. 7 个 D. 9 个

14. 评标委员会由招标人的代表和有关技术、经济等方面的专家组成，成员人数不少于()。

- A. 3 人 B. 5 人
C. 7 人 D. 9 人

15. 评标委员会由招标人的代表和有关技术、经济等方面的专家组成，成员人数为 5 人以上单数，其中技术、经济等方面的专家不得少于成员总数的（ ）。

- A. 1/3 B. 2/3
C. 1/2 D. 1/4

16. 评标完成后，评标委员会应当向招标人提交书面评标报告和中标候选人名单，中标候选人应当不超过（ ）。

- A. 3 个 B. 5 个
C. 7 个 D. 9 个

17. 依法必须进行招标的项目，招标人应当自收到评标报告之日起 3 日内公示中标候选人，公示期不得少于（ ）。

- A. 1 日 B. 3 日 C. 7 日 D. 15 日

18. 评标报告应当如实记载的内容不包括（ ）。

- A. 招标投标法实施条例
B. 评标委员会成员名单
C. 开标记录
D. 经评审的投标人排序

19. 下列关于评标说法有误的一项是（ ）。

- A. 开标应当在招标文件确定的提交投标文件截止时间的同一时间公开进行
B. 开标地点应当为招标文件中预先确定的地点
C. 开标由招标人主持，邀请所有投标人参加
D. 开标过程无需记录

20. 下列关于评标说法有误的一项是（ ）。

- A. 评标由招标人依法组建的评标委员会负责
- B. 任何单位和个人不得非法干预、影响评标的过程和结果
- C. 招标文件没有规定的评标标准和方法不得作为评标的依据
- D. 评标委员会成员可以适当私下接触投标人

21. 建设工程的总承包方式按承包的内容不同，分为（ ）。

- A. 工程总承包和施工总承包
- B. 设计总承包和施工总承包
- C. 勘察总承包和设计总承包
- D. 工程总承包和设计总承包

22. 我国目前提倡的工程总承包的主要方式有两种，分别为（ ）。

- A. 设计—采购—施工和设计—施工总承包
- B. 设计—勘察—施工和设计—采购总承包
- C. 勘察—设计—施工和勘察—施工总承包
- D. 设计—施工和勘察—施工总承包

23. 由两个以上具备承包资格的单位共同组成非法人的联合体，以共同的名义对工程进行承包的行为指的是（ ）。

- A. 共同承包
- B. 工程总承包
- C. 共同分包
- D. 施工总承包

24. 建设工程分包可分为（ ）。

- A. 单项工程分包与单位工程分包
- B. 专业工程分包与劳务作业分包
- C. 单位工程分包与劳务作业分包
- D. 专业工程分包与单项工程分包

25. 施工总承包企业将其所承包工程中的专业工程发包给具有相应资质的其他建筑业企业完成的活动指的是（ ）。

- A. 单项工程分包
- B. 专业工程分包

C.单位工程分包

D. 劳务作业分包

26. 施工总承包企业或者专业承包企业将其承包工程中的劳务作业发包给劳务分包企业完成的活动指的是 ()。

A. 单项工程分包

B. 专业工程分包

C.单位工程分包

D. 劳务作业分包

27. 设计—采购—施工（Engineering Procurement Construction，EPC）又称为（ ）。

A. 单位工程总承包

B. 交钥匙总承包

C. 劳务作业总承包

D. 专业工程总承包

28. 联合共同承包承包的单位数量不少于（ ）。

A. 2个

B. 3 ↑

C. 4 个

D. 5 个

29. 下列关于建设工程分包说法有误的一项是 ()。

A. 建设工程分包可分为专业工程分包与劳务作业分包

B. 建筑工程总承包单位可以将承包工程中的部分工程发包给具有相应资质条件的分包单位

C. 总承包单位可将其承包的全部建筑工程转包给他人

D. 不具备资质条件的单位不允许承包建设工程, 也不得承接分包工程

30. 下列关于建设工程承包制度说法有误的一项是 ()。

A. 建筑工程实行招标发包的，发包单位应当将建筑工程发包给依法中标的承包单位

B. 建筑工程总承包单位必须按照总承包合同的约定对监理单位负责

c. 工程总承包的具体方式由发包单位与工程总承包企业在合同中约定

D. 施工总承包主要特征是设计、施工分别由两家不同的承包单位承担

31. 建设单位将应当由一个承包单位完成的建设工程分解成若干部分发包

给不同的承包单位的行为称为（ ）。

- A. 专业分包 B. 工程分包
- C. 肢解发包 D. 工程总包

32. 下列情形不属于违法发包的一项是（ ）。

- A. 建设单位将工程发包给个人的
- B. 建设单位将工程发包给具有相应资质或安全生产许可的施工单位
- C. 建设单位设置不合理的招投标条件，限制、排斥潜在投标人或者投标人的
- D. 建设单位将施工合同范围内的单位工程或分部分项工程又另行发包的

33. 下列关于肢解发包说法有误的一项是（ ）。

- A. 肢解发包可能导致发包人变相规避招标
- B. 肢解发包可降低发包的成本
- C. 肢解发包会导致合同数增加
- D. 肢解发包会不利于投资和进度目标的控制

34. 施工单位承包工程后，不履行合同约定的责任和义务，将其承包的全部工程或者将其承包的全部工程肢解后以分包的名义分别转给其他单位或个人施工的行为，指的是（ ）。

- A. 承包 B. 转包
- C. 总包 D. 发包

35. 下列不属于违法分包的一项是（ ）。

- A. 施工单位将工程分包给个人的
- B. 施工单位将工程分包给不具备相应资质或安全生产许可的单位的
- C. 经建设单位认可，施工单位将其承包的部分工程交由其他单位施工的
- D. 劳务分包单位将其承包的劳务再分包的

36. 单位或个人以其他有资质的施工单位的名义，承揽工程的行为称为

()。

- A. 转包
- B. 分包
- C. 承包
- D. 挂靠

37. 下列关于挂靠说法有误的一项是()。

- A. 没有资质的单位或个人借用其他施工单位的资质承揽工程的属于挂靠范畴
- B. 资质等级高的借用资质等级低的承揽工程不属于挂靠
- C. 挂靠属于违法行为
- D. 对认定有挂靠行为的施工单位或个人应给予相应的惩罚

38. 下列关于发包单位行为说法有误的一项是 ()。

- A. 建设单位不允许将工程发包给个人
- B. 建设单位不允许将工程发包给不具有相应资质或安全生产许可的施工单位
- C. 建设单位可通过各种形式要求承包单位选择其指定分包单位
- D. 建设单位禁止设置不合理的招投标条件，限制、排斥潜在投标人或者投标人

39. 下列关于肢解发包说法有误的一项是 ()。

- A. 肢解发包可能导致发包人变相规避招标
- B. 肢解发包有利于投资和进度目标的控制
- C. 肢解发包增加了发包人管理的成本
- D. 肢解发包会增加发包的成本

40. 下列关于违法行为的行政管理措施说法有误的一项是 ()。

- A. 建设单位违法发包，拒不整改不予办理质量监督、施工许可等手续
- B. 对认定有转包行为的施工单位，可依法限制其招标投标行为
- C. 对认定有挂靠行为的个人，不得再担任该项目施工单位项目负责人

D. 停业整顿期间，施工单位可继续承揽新的工程项目

41. 建设单位将应当由一个承包单位完成的建设工程分解成若干部分发包给不同的承包单位的行为称为（ ）。

- A. 专业分包 B. 工程分包
- C. 肢解发包 D. 工程总包

42. 下列情形不属于违法发包的一项是（ ）。

- A. 建设单位将工程发包给个人的
- B. 建设单位将工程发包给具有相应资质或安全生产许可的施工单位
- C. 建设单位设置不合理的招投标条件，限制、排斥潜在投标人或者投标人的
- D. 建设单位将施工合同范围内的单位工程或分部分项工程又另行发包的

43. 下列关于肢解发包说法有误的一项是（ ）。

- A. 肢解发包可能导致发包人变相规避招标
- B. 肢解发包可降低发包的成本
- C. 肢解发包会导致合同数增加
- D. 肢解发包会不利于投资和进度目标的控制

44. 施工单位承包工程后，不履行合同约定的责任和义务，将其承包的全部工程或者将其承包的全部工程肢解后以分包的名义分别转给其他单位或个人施工的行为，指的是（ 2 ）。

- A. 承包 B. 转包
- C. 总包 D. 发包

45. 下列不属于违法分包的一项是（ ）。

- A. 施工单位将工程分包给个人的
- B. 施工单位将工程分包给不具备相应资质或安全生产许可的单位的
- C. 经建设单位认可，施工单位将其承包的部分工程交由其他单位施工的

D. 劳务分包单位将其承包的劳务再分包的

46. 单位或个人以其他有资质的施工单位的名义，承揽工程的行为称为()。

A. 转包

B. 分包

C. 承包

D. 挂靠

47. 下列关于挂靠说法有误的一项是()。

A. 没有资质的单位或个人借用其他施工单位的资质承揽工程的属于挂靠范畴

B. 资质等级高的借用资质等级低的承揽工程不属于挂靠

C. 挂靠属于违法行为

D. 对认定有挂靠行为的施工单位或个人应给予相应的惩罚

48. 下列关于发包单位行为说法有误的一项是()。

A. 建设单位不允许将工程发包给个人

B. 建设单位不允许将工程发包给不具有相应资质或安全生产许可的施工单位

C. 建设单位可通过各种形式要求承包单位选择其指定分包单位

D. 建设单位禁止设置不合理的招投标条件，限制、排斥潜在投标人或者投标人

49. 下列关于肢解发包说法有误的一项是()。

A. 肢解发包可能导致发包人变相规避招标

B. 肢解发包有利于投资和进度目标的控制

C. 肢解发包增加了发包人管理的成本

D. 肢解发包会增加发包的成本

50. 下列关于违法行为的行政管理措施说法有误的一项是()。

A. 建设单位违法发包，拒不整改不予办理质量监督、施工许可等手续

- B. 对认定有转包行为的施工单位，可依法限制其招标投标行为
- C. 对认定有挂靠行为的个人，不得再担任该项目施工单位项目负责人
- D. 停业整顿期间，施工单位可继续承揽新的工程项目

二、判断题

1. 对于不适于招标发包可以直接发包的建设工程，发包单位虽然可以不进行招标，而直接发包。（ ）
2. 采用公开招标可为所有的承包商提供一个平等竞争的机会，业主有较大的选择余地，有利于降低工程造价，提高工程质量和缩短工期。（ ）
3. 采用邀请招标这种招标方式，由于被邀请参加竞标的投标者数目有限，不仅可以节省招标费用，而且还能提高每个投标者的中标概率，所以对招标、投标双方都有利。（ ）
4. 投标代理机构是指依法设立、受招标人委托代为组织招标活动并提供相关服务的社会中介组织。（ ）
5. 招标代理机构与行政机关和其他国家机关可以存在隶属关系或者其他利益关系。（ ）
6. 招标人采用公开招标方式的，可不发布招标公告。（ ）
7. 任何单位和个人不得以行政手段或者其他不合理方式限制投标人的数量。（ ）
8. 招标人应当在招标文件中规定实质性要求和条件，并用醒目的方式标明。（ ）
9. 标底是招标人对该工程的预期价格，招标人可根据项目特点决定是否编制标底，招标项目可以不设标底。（ ）
10. 招标人根据招标项目的具体情况，可以组织潜在投标人踏勘项目现场。（ ）
11. 投标保证金有效期不得与投标有效期一致。（ ）

12. 两个以上法人或者其他组织可以组成一个联合体，以一个投标人的身份共同投标。（ ）
13. 联合体各方应当签订共同投标协议，明确约定各方拟承担的工作和责任，并将共同投标协议连同投标文件一并提交招标人。（ ）
14. 招标人可以强制投标人组成联合体共同投标，限制投标人之间的竞争。（ ）
15. 联合体各方在同一招标项目中以自己名义单独投标或者参加其他联合体投标的，相关投标均无效。（ ）
16. 投标人对开标有异议的，应当在开标现场提出，招标人应当当场作出答复，并制作记录。（ ）
17. 招标人收到投标文件后，即可开启。（ ）
18. 招标人应当采取必要的措施，保证评标在严格保密的情况下进行。（ ）
19. 评标委员会不得暗示或者诱导投标人作出澄清、说明，不得接受投标人主动提出的澄清、说明。（ ）
20. 中标通知书发出后，招标人改变中标结果的，或者中标人放弃中标项目的，应当依法承担法律责任。（ ）
21. 建设工程承包制度包括总承包、共同承包、分包等制度。（ ）
22. 建筑工程实行直接发包的，发包单位应当将建筑工程发包给具有相应资质条件的承包单位。（ ）
23. 建筑施工企业可以利用其他建筑施工企业的名义承揽工程。（ ）
24. 即使按照合同约定，建筑材料、建筑构配件和设备由工程承包单位采购的，发包单位仍然可以指定指定生产厂、供应商。（ ）
25. 共同承包的各方对承包合同的履行不承担连带责任。（ ）

26. 施工总承包的建筑工程，主体结构的施工可以由分包单位完成。
()
27. 建筑工程总承包单位可以将承包工程中的部分工程发包给具有相应资质条件的分包单位，无须经建设单位认可。()
28. 承包工程的单位须持有依法取得的资质证书，并在资质等级许可的业务范围内承揽工程。()
29. 对于建设单位推荐的分包单位，总承包单位无权作出拒绝。()
30. 总承包单位和分包单位就分包工程对建设单位承担连带责任。
()
31. 违法发包，是指建设单位将工程发包给不具有相应资质的单位或个人、肢解发包、违法直接发包、违反法定发包程序等违反法律法规规定的行为。
()
32. 建筑工程的发包单位可以将建筑工程的勘察、设计、施工、设备采购一并发包给一个工程总承包单位。()
33. 建筑工程的发包单位可将应由一个承包单位完成的建筑工程肢解成若干部分发包给几个承包单位。()
34. 工程建设项目招标人对项目实行总承包招标时，未包括在总承包范围内的货物达到国家规定规模标准的，应当由工程建设项目招标人依法组织招标。()
35. 建设单位将建设工程肢解发包的，责令改正，不得处以罚款。()
36. 工程建设项目招标人对项目实行总承包招标时，以暂估价形式包括在总承包范围内的货物达到国家规定规模标准的，应当由总承包中标人和工程建设项目招标人共同依法组织招标。()
37. 禁止施工总承包单位通过采取合作、联营、个人承包等形式或名义，变相将其承包的全部工程转给其他单位施工。()

38. 对认定有挂靠行为的个人，不得再担任该项目施工单位项目负责人。

()

39. 肢解发包意味着本来应该由一家承包商完成的项目，现在由两家或者两家以上的承包商完成了。()

40. 注册执业人员未执行法律法规，在认定有转包行为的项目中担任施工单位项目负责人的，吊销其执业资格证书，5年内不予注册，且不得再担任施工单位项目负责人。()

41. 违法发包，是指建设单位将工程发包给不具有相应资质的单位或个人、肢解发包、违法直接发包、违反法定发包程序等违反法律法规规定的行为。

()

42. 建筑工程的发包单位可以将建筑工程的勘察、设计、施工、设备采购一并发包给一个工程总承包单位。()

43. 建筑工程的发包单位可将应由一个承包单位完成的建筑工程肢解成若干部分发包给几个承包单位。()

44. 工程建设项目招标人对项目实行总承包招标时，未包括在总承包范围内的货物达到国家规定规模标准的，应当由工程建设项目招标人依法组织招标。()

45. 建设单位将建设工程肢解发包的，责令改正，不得处以罚款。()

46. 工程建设项目招标人对项目实行总承包招标时，以暂估价形式包括在总承包范围内的货物达到国家规定规模标准的，应当由总承包中标人和工程建设项目招标人共同依法组织招标。()

47. 禁止施工总承包单位通过采取合作、联营、个人承包等形式或名义，变相的将其承包的全部工程转给其他单位施工。()

48. 对认定有挂靠行为的个人，不得再担任该项目施工单位项目负责人。

()

49. 肢解发包意味着本来应该由一家承包商完成的项目，现在由两家或者两家以上的承包商完成了。()

50. 注册执业人员未执行法律法规，在认定有转包行为的项目中担任施工单位项目负责人的，吊销其执业资格证书，5年内不予注册，且不得再担任施工单位项目负责人。()

第三章

一、单项选择题

- 1—5 (BBABC) 6—10 (DBABB) 11—15 (ABABB)
16—20 (ABADD)
21—25 (AAABB) 26—30 (DBACB) 31—35 (CBBBC)
36—40 (DBCBD)
41—45 (CBBBC) 46—50 (DBABD)

二、判断题

1. (√) 2. (√) 3. (√) 4. (×) 5. (×)
6. (×) 7. (√) 8. (√) 9. (√) 10. (√)
11. (×) 12. (√) 13. (√) 14. (×) 15. (√)
16. (√) 17. (×) 18. (√) 19. (√) 20. (√)
21. (√) 22. (√) 23. (×) 24. (×) 25. (×)
26. (×) 27. (×) 28. (√) 29. (×) 30. (√)
31. (√) 32. (√) 33. (×) 34. (√) 35. (×)
36. (√) 37. (√) 38. (√) 39. (√) 40. (√)
41. (√) 42. (√) 43. (×) 44. (√) 45. (×)
46. (√) 47. (√) 48. (√) 49. (√) 50. (√)